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1. Date de identificare a titularului activitatii.

SC ALIS PROD IMPEX SA

Adresa: Strada Lucian Blaga, nr. 2, loc.Mintia, com.Vetel, jud. Hunedoara;

Cod fiscal 16087179

Punct de lucru: sat Lesnic. comuna Vetel, partea dreapta a DN 7- Deva-Arad, judetul Hunedoara
Telefon: 0254-236555(6); fax: 0254-236557

E-mail: avis_3000_mintia@yahoo.com

Numarul de inregistrare la Registrul Comertului: J20/80/2001
PUNCT DE LUCRU : FERMA NR. 6 LESNIC

2. Date privind desfigurarea activitatii (productia din anul incheiat).

SC ALIS PROD IMPEX S.A. detine autorizatia integrata de mediu nr. 4 din 05.11.2018, valabila pe
toata perioada in care beneficiarul acesteia obtine viza anuala.

Activitatea reglementata prin autorizatia integrata de mediu nr. . 4/05.11.2018, este cea de crestere
intensiva a pasarilor conform cod CAEN 0147.
Activitatea autorizata se incadreaza in Anexa I din Legea 278/2013 la pct. :
6.6 . Instalatii pentru cresterea intensiva a pasarilor, avand o capacitate mai mare de:

a).40.000 de locuri pentru pasari

Categoria de activitate conform:

Anexei I la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale,

Clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN,

Anexei I la Regu!amemuf (CE) nr. 166/2006 ul Parlamentului European si al Consiliului
dm 18.01.2006 privind infiintarea Registrului Europ pean a! Po!aan{dor bmz.sr s: Transferart,

A ANER

Crestered mtenswé a pasarllor de curte sia porcﬂor

6.6 (a) u o capacitate de peste: a.) 40000 de locuri pentru — 3.B.4.gi
3.B.4.g.ii
,h- |". J?lt \-( r 4 f “'}_E:*J_'s_s_|

.nslalam de cresferca intensiva a pﬁsarllor de curte sau a porc:llor cu 40000 de
locuri pentru pasari

COD CAEN : 0147(rev.2); 0124 (rev.1) — Cresterea pasarilor
0162 (rev.2) — activitati auxiliare de crestere a pasarilor (igienizare ferma):

3811 (rev.2) — colectarea deseurilor nepericuloase;

COD NOSE — P: 110.54 — Managementul dejectiilor animaliere

Cod NFR : 3.B.4.g.i - Managementul dejectiilor animaliere — Gaini oudtoare
3.B.4.g.ii- Managementul dejectiilor animaliere — Pui de carne

Cod SNAP 2: 1005 Managementul dejectiilor animaliere

2.1 Acte de reglementare
Autorizatia Integrata de Mediu Nr. 4 din 05.11.2018 valabila nelimitat cu conditia obtinerii vizei

anuale.
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Autorizatie de Gospodarirea Apelor Nr. 88 din 13.03.2021 Valabila pana la 11.03.2026.
2.2 Descrierea activitatii

Activitatile care se desfasoara efectiv sunt:
- cresterea puilor de carne;
- eliminarea deseurilor organice de natura animala, cadavre de pui.

SC ALIS PROD IMPEX S.A. cuprinde un punct de lucru situat pe amplasamentul din localitatea
Lesnic, jud. Hunedoara, pe partea dreapta a DN 7 Deva-Arad cu acces din DN 7 si este alcatuita
din :

- Ferma nr. 6 Adulte — gaini rase grele pentru reproductie

- Ferma nr. 6 Tineret — gaini rase grele

- Statia de incubatie

Societatea mai are in componenta sa :
» post de transformare, grup electrogen;
» sistem de alimentare cu apa;
Activitate IPPC- activitate conform Anexei 1 a Legii 278/2013, se incadreaza la punctul 6.6.a:
Cresterea intensiva a pasarilor de curte si a porcilor, cu capacitafi de peste 40.000 de locuri pentru

pasari de curte.

_ Caamtatea maxlmi de P roductle

6.6(a) a) mstala;n pentru cresterea intensiva > ferma 6 tmeret Capac:tatea maxima :

a pasarilor cu o capacitate mai mare 8400 capete /serie /hala; 2 serii pe an x 6 halg
de 40000 locuri; = 100.800 capete /an;

» ferma 6 adulte Capacitatea maxima:
8400 capete/hala x 1serie pe an x 12 hale =
100800 capete/an;

> Statie de incubatie cu o capacitate
nominala de 10 milioane oud/an din care
rezulta cca 8 milioane de pui
Procesele operationale ale amplasamentului Lesnic exploatat de - S.C. ALIS PROD IMPEX S.A se
succed in prezent astfel:

> activitate de crestere tineret de inlocuire gaini rase grele (puii de 1 zi sunt importati din
Uniunuea Europeana);
activitate de crestere pasari rase grele pentru producerea de oua pentru incubat;
activitate de colectare si incubare oua pentru obtinerea puilor de carne;
activitati administrative si de intretinere.

Y VYV

Activitatea fermei 6 tineret se desfasoara in 6 hale de productie. Capacitatea maxima : 8400 capete
/serie /hala; 2 serii pe an * 6 = 100.800 capete /an;

- ferma tineret inlocuire giini rase grele, capacitatea nominala este de 8400 capete/hala, 50400
capete/serie, respectiv 100800 capete/an, intrucat se cresc 2 serii pe an, cu tehnologia de crestere la sol
pe asternut absorbant, in 6 hale; cresterea unei serii dureazi 126 — 160 zile (18 - 23 saptaméni).
Numarul de locuri in adapost la ferma tineret este de 50400, pe parcursul anului in cele sase hale se
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gasesc pasari in diferite stadii de dezvoltare. Dupa expirarea perioadei de crestere pasarile sunt
transferate la ferma de adulte iar halele golite intra in perioada de curatire si reparatii care dureaza 60
zile si apoi urmeaza vidul sanitar care dureaza 30 zile.

Activitatea fermei 6 adulte se desfasoara in 12 hale de productie.

Capacitatea maxima: 8400 capete/hala x 1serie pe an x 12 hale = 100800 capete/an;

- ferma adulte rase grele, capacitatea nominala este de 8400 capete/hald, 100800 capete/an, intrucat se
creste 1 serie pe an, cu tehnologia de crestere la sol pe agternut absorbant, in 12 hale; cresterea unei
serii dureaza 287 - 322 zile (41 - 46 saptamani).

Numarul de locuri in adapost la ferma adulte este de 100800.

b) Statie de incubatie cu o capacitate nominald de 10 milioane oud/an din care rezulta cca 8
milioane de pui. In Statia de incubatie functioneaza 6 incubatoare si unul este rezerva, cu o
capacitate de 76800 oua pe incubator si doua eclozionatoare( doua sunt de rezerva) cu o capacitate
de 38400 oua pe un eclozionator
Puii obtinuti sunt destina{i pentru popularea fermelor 1, 7 si 9 de crestere a puilor de carne
apartinatoare SC Chick SRL si pentru terti.
Programul de lucru la ferma 6 este de: 24 ore/zi, 7 zile/sdptamana, 365 zile pe an;
Numdirul total de personal care lucreazi in cadrul Fermei 6 Legnic este de 26 angajati si la Incubatie 13
angajati.

Procesele operationale in cadrul Fermei 6 Legnic se succed in prezent astfel:

- cresterea tineretului de inlocuire gdini rase grele (puii de 1 zi sunt adugi din import);
- cresterea pasarilor rase grele pentru producerea de oua de incubat;

- incubare oud pentru obfinerea puilor de carne:

Ferma 6 tineret a avut la 01.01.2022 un efectiv de 17.984 . A fost populatd in cursul anului cu
55.692 capete pui de o zi. Din tot acest efectiv de 73.676 cap au fost abatorizate 250 capete, au fost
transferate la Ferma 6 adulte 51.620 capete, s-au inregistrat pierderi de 3.741 capete, respectiv 5% si
au ramas in stoc la 31.12.2022 un numar de 18.065 capete.

Pentru efectivul de pasari de la 0 la 144 zile s-au inregistrat 10.609.344 (73.676x144) zile
furajate. Deci efectivul mediu din aceasta categorie care se considera ca a existat permanent in Ferma
6 tineret pe pacursul anului este de 10.609.344/365 = 29066 capete/an, (efectiv mediu anual = zile
furajate /365)

Ferma 6 adulte a avut la 01.01.2022 un efectiv de 32.577 capete. A fost populata in timpul
anului cu 51.620 capete (de la Ferma 6T). Din tot acest efectiv (32.577+51.620= 84.197) au fost
abatorizate 47.080 capete, s-au inregistrat pierderi (mortalitati) de 5.253 capete, respectiv 6,2% si au
ramas in stoc la 31.12.2022 un numar de 31.864 capete.

Pentru tot efectivul hranit in cursul anului s-au inregistrat 14717010 zile furajate (84.197-
31.864-5.253=47080) x322. Deci efectivul mediu din aceasta categorie care se considera ca a existat
permanent in Ferma 6 adulte pe pacursul anului este de 15.159.760/365 = 41533 capete/an, (efectiv
mediu anual = zile furajate /365).
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Efectivul mediu de pasari care se considera ca au populat permanent ferma 6 tineret in cursul
anului 2022 este de 29066 pasari/an, valoare utilizata la calculul emisiilor de poluanti de la
cresterea pasarilor pentru raportarea PRTR.

Efectivul mediu de pasari care se considera ca au populat permanent ferma 6 adulte in cursul
anului 2022 este de 41533 pasari/an, valoare utilizata la calculul emisiilor de poluanti de la
cresterea pasarilor pentru raportarea PRTR.

[.a incubatie au fost introduse 6.039.900 oua din care s-au obtinut 5.012.200 pui de o zi,
inregistrindu-se un randament de ecloziune de 82,98%.

La Fermele 6 tineret si 6 adulte, pentru incalzirea spatiilor de birouri, functioneaza cate doua centrale
termice de perete pe gaz metan Tip Ariston Model Genus 36FF care asigura un randament de 90%.

La Incubatie a fost instalata o centrala termica de pardoseala tip Weissmann, model Vitaplex 200 pe
gaz natural cu tiraj natural care asigura un randament de ardere de 92,7% la un exces de aer de 1,28.
Temperatura gazelor arse este de 167 C.,

Programul de lucru la ferma 6 este de: 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile pe an;
Numiirul total de personal care lucreazi in cadrul Fermei 6 Lesnic este de 26 angajati si la Incubatie 13
angajati.

Prezentarea succinta a activitatilor

1. Crestere tineret de inlocuire gaini rase grele

Ferma de tineret cuprinde 6 blocuri (in fiecare bloc este o singurd hald de crestere), magazii,

filtru sanitar, dezinfector. Suprafata unei hale este de 1200 mzn iar volumul de cca 5000 m”.
Cresterea tineretului inlocuire in hale la sol, pe asternut absorbant, presupune:

- pregitirea halelor prin spalare, uscare, reparare, introducere asternut (rumegus, talas marunt),
dezinfectie;
- introducere pui de 1 zi, transport special cu izoterma;
- crestere tineret inlocuire in halé la sol timp de 126 zile (18 saptamani)
- transfer pasari adulte tinere (rase grele) in ferma nr. 6 Lesnic adulte;
- evacuare agternut si dejectii, curatire hala, spilare, dezinfectie etc;
- reluarea ciclului de productie dupa perioada de vid sanitar.

- Pregitirea halelor consta in indepartarea dejectiilor impreuna cu agternutul, spalarea cu apa
a halelor, uscare, reparare cladiri, instalatii, dezinfectarea cu materiale dezinfectante gi véruire.

Intreaga cantitate de apd uzati de la spilarea halelor este colectatd intr-un bazin de beton
ingropat, amplasat in spatiul dintre halele 20 si 22 de unde se evacueaza cu vidanja la stafia de epurare
Abator Soimus.

Dezinfectia halelor se face prin pulverizarea unor solutii dezinfectante autorizate, in
concentratiile prescrise.

Dupa operatia de dezinfeciie a halelor urmeaza o perioada de vid sanitar, perioada in care in
halele de crestere a pasarilor nu se desfasoard nici un fel de activitate.

- Introducere pui de 1 zi: puii de o zi din rasele grele de gdini sunt adusi de la unitatile
producitoare (import) in navete din material plastic cu magini speciale izoterme. Sunt transferati
manual de ciitre personalul fermei din autovehicul in halele de crestere aplicaduli-se si tratamentele
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specifice. Navetele din material plastic se returneaza la furnizorul puilor de o zi. In fiecare hala se
introduc 6 puicute la fiecare cocos (7200 puicute si 1200 cocosi).

- Cresterea puilor. Pentru cresterea puilor trebuie sa se asigure:

- adaparea puilor;

- furajarea puilor;

- controlul climatului in hale;

- ventilatia halelor;

- iluminarea halelor;

- incilzirea halelor;

- evacuarea puilor morfi;

- evacuarea dejectiilor.

Sistemul de adapare a puilor este constituit din addpatori automate prin adoptarea sistemului de
adapare cu picurator (cerin{d BAT), pierderile de apa din sistemul de adédpare a pasarilor sunt reduse la
minim, fiind practic nesemnificative.

Furajarea puilor se face cu nutrefuri combinate conform retetelor comandate, care sunt aduse de
la FNC Mintia cu mijloace auto proprii tip cisterna si sunt introduse in buncérele exterioare cu
capacitatea de 10 t (cate unul la fiecare hald) printr-un sistem de transport pneumatic. Din buncare
furajele sunt aduse in interiorul halei si distribuite la hranitorilor cu ajutorul transportoarelor cu noduri.
Alimentarea buncirelor exterioare prin sistem pneumatic reduce pierderile de furaje.

Pe toata durata de crestere a puilor sunt administrate trei retete de nutre{ combinat : 21-3R, 21-

3IR si 21-4, in functie de varsta puilor.
Prin utilizarea unor refete de hrani echilibrata cu ratd de conversie optima, bazate pe fosfor si
aminoacizi digerabili, sirace in proteine, se obfine ca efect reducerea substantelor nutritive eliminate
prin excrefie de catre pésiri. Se face hranirea fard antibiotice pentru a evita eliminarea in mediu a
medicametelor greu biodegradabile. Toate acestea raspund cerinjelor BAT.

Controlul climatului in halele de crestere a pasarilor este o cerinta BAT. In halele de crestere a
pasdrilor sunt controlati urmétorii parametri:

- temperatura;
- umiditatea;
- regimul de iluminre.

Temperatura din halele de crestere este controlatd atat prin utilizarea unor sisteme de incalzire
proprie, cat si prin reglarea ventilatiei halelor.

Ventilarea halelor, conform cerintelor BAT, are ca obiectiv eliminarea caldurii, prafului,
umiditatii, gazelor reziduale (dioxid de carbon, amoniac) si introducerea de aer proaspat.

Sistemul de ventilatie este compus din 6 ventilatoare (4 bucati x 26 000 m’/h si 2 buciti x 8000
m°/h) pentru fiecare hala; capacitatea de ventilatie este de 120 000 m’/h. Ventilatia functioneaza in
sistem automat, functie de temeratura din hald. Ventilatia naturala se face prin ugi si geamurile laterale.
Sistemul de ventilatie asigurd o ratd de schimb a aerului de 0,10 m’/h la pui in saptimana 1; in
saptamana a 6-a rata de schimb a aerului este de: 3,4 m’/h iarna si 6 m*/h vara.

Sistemul de iluminare este asigurat de becuri economice realizindu-se o intensitate luminoasa
30 — 100 lucsi/mp. Intensitatea si durata de iluminare se programeazd conform fiselor tehnologice.
Exista sisteme automate de programare si dirijare a duratei si a intensitatii de iluminare.

Sistemul de incélzire — temperatura necesard pentru halele de cregtere tineret este de 30.5°C —
21°C, sursele de incalzire cuprind 18 gazolete/hala cu puterea totala de 12,2 kWh care functioneaza cu
gaz metan.

Evacuarea puilor morti: cadavrele de pui morti sunt colectate in saci de plastic care sunt
depozitati in lazi frigorifice pana la incinerarea in incineratorul propriu.
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- Transfer pasiri adulte tinere (rase grele) in ferma 6 adulte: dupa incheierea ciclului de
productie de 18 — 23 saptamani puii sunt transportafi in navete din material plastic la ferma 6 adulte,
care este situatd pe acelasi amplasament, pentru popularea halelor de cregtere géini rase grele care
produc oud pentru stafia de incubatie.

- Evacuare asternut cu dejectii $i curatire hala, spalare: dupa depopularea halelor se
evacueaza asternutul format din dejectii, rumegus si talag in sistem uscat. Se spala halele si toate
dotarile interioare cu jet de apa de inalta presiune, se repard instalatiile de alimentare cu hrana si apa,
instalatiile de ventilatie, incélzire gi iluminat i se dezinfecteaza spatiile in vederea executarii vidului
sanitar si a conservarii halelor pana la urmatorul ciclu de productie.

Amestecul de dejectii §i rumegus este depozitat pe batalurile de la statia de epurare Mintia pentru
biosterilizare, fiind apoi folosit in fermele agricole ca ingragamant organic.

- Reluarea ciclului de productie dupi perioada de vid sanitar: reluarea ciclului de productie
se face dupa minim 154 zile (22 saptamani) astfel ca sa se permita respectarea unei perioade de vid
sanitar.

2. Crestere pasari rase grele pentru producerea de oua pentru incubat

Ferma nr.6 adulte cuprinde 12 blocuri (in fiecare bloc este o singurd hala de cregtere), magazii,
filtru sanitar, dezinfector. Suprafata unei hale este de 1200 mz, iar volumul de cca 5000 m’.

Cregterea pasdrilor in ferma de adulte se realizeaza incepénd cu sdptiméana a 18-a de viata péna
la sdptiména a 64-a cind gainile sunt sacrificate la Abatorul §oimug apar{inand aceluiagi proprietar.
Scopul cresterii pasarilor este obfinerea de oua pentru statia de incubatie.

Cresterea pasarilor adulte rase grele in hale la sol, pe asternut absorbant, presupune:

- pregatirea halelor prin spalare, uscare, reparare, introducere agternut (rumegus, talag méarunt),
dezinfectie:

- popularea cu tineretul de inlocuire de la ferma de tineret;

- cresterea pasarilor in hala, la sol, timp de 322 zile (46 saptimani);

- livrare catre abator a pasarilor la sfarsitul ciclului de productie;

- evacuare asternut si dejectii, curatire hala, spalare dezinfectie etc;

- reluarea ciclului de productie dupa perioada de vid sanitar.

- Pregitirea halelor consta in indepartarea dejectiilor impreuna cu agternutul, spalarea cu apa
a halelor, uscare, reparare cladiri, instalatii, dezinfectarea cu materiale dezinfectante si véruire.

Intreaga cantitate de apa uzatd de la spilarea halelor este colectatd intr-un bazin de beton
ingropat, cu V=75 m’ , amplasat in spatiul dintre halele 1, 2, 3 si 4, de unde se evacueazi cu vidanja la
statia de epurare Abator Soimus.

Dezinfectia halelor se face prin pulverizarea unor solufii dezinfectante autorizate, in
concentratiile prescrise.

Dupa operatia de dezinfectie a halelor urmeaza o perioada de vid sanitar, perioada in care in
halele de crestere a pasarilor nu se desfagoara nici un fel de activitate.

- Popularea cu tineret de inlocuire, gaini si cocosi, de la ferma de tineret Lesnic: pasirile
sunt aduse in navete din material plastic refolosibile cu remorci apartindnd societatii i sunt transferate
manual de cétre personalul fermei in halele de crestere. In fiecare boxa se introduc 10 géini i 1 cocos.

- Cresterea pasarilor timp de 322 zile. Pentru cresterea pasarilor se asigura:
- adaparea pasarilor;
- furajarea pasarilor;
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- controlul climatului in hale;
- ventilatia halelor;

- iluminarea halelor;

- incalzirea halelor;

- evacuarea pasarilor moarte;
- evacuarea dejectiilor.

Sistemul de adapare a puilor este constituit din adapatori automate prin adoptarea sistemului de
adédpare cu picuritor (cerin{a BAT), pierderile de apa din sistemul de adédpare a pasarilor sunt reduse la
minim, fiind practic nesemnificative.

Furajarea pasarilor se face cu nutrefuri combinate aduse de la FNC Mintia in functie de vérsta
si nivelul productiei conform retetelor comandate pentru géini §i pentru cocosi. Stocarea furajelor se
face in buncarele metalice de 10 t amplasate langa fiecare hala. Distributia furajelor spre hale se face
cu aceleasi mijloace ca la ferma 6 tineret. In interiorul halei exista doua linii de distributie a furajelor,
una pentru gaini i una pentru cocosi. Umplerea buncarelor exterioare se face pneumatic reducand
astfel aproape in totalitate pierderile de furaje. Furajarea pasarilor se face restrictionat in functie de
vérsta si nivelul productiei de oua.

Prin utilizarea unor retete de hrana echilibratad cu ratd de conversie optima, bazate pe fosfor si
aminoacizi digerabili, sirace in proteine, se obfine ca efect reducerea substantelor nutritive eliminate
prin excretie de catre pasdri. Se face hrinirea fira antibiotice pentru a evita eliminarea in mediu a
medicamentelor greu biodegradabile. Toate acestea raspund cerintelor BAT.

Colectarea oudlor se face manual, sunt agezate in cofraje §i transportate cu un vehicul acoperit
izoterm la centrul incubatie.

Controlul climatului in halele de crestere a pasarilor este o cerinta BAT. In halele de crestere a
pasarilor sunt controlati urmatorii parametri:

- temperatura,
- umiditatea.
- regimul de iluminre.

Temperatura din halele de cregtere este controlata atat prin utilizarea unor sisteme de incélzire
proprie, cét si prin reglarea nivelului de ventilatie a halelor.

Ventilarea halelor, conform cerinfelor BAT, are ca obiectiv eliminarea caldurii, prafului,
umiditatii, gazelor reziduale (dioxid de carbon, amoniac) si introducerea de aer proaspat.

Sistemul de ventilatie este compus din 6 ventilatoare/hala: 4 bucati x 2,2kW, si 2 buc. x 0,75
kW, pentru fiecare hala; capacitatea de ventilatie este de 34000 m’/h. Admisia aerului proaspat se face
prin gurile de admisie situate pe partea laterala a halelor.

Iluminarea halelor se face cu becuri economice care asigurda o intensitate de 60 - 30 luc/m”.
Exista sisteme automate de programare a duratei i a intensitatii de iluminare.

Sistemul de incdlzire asigurd temperatura tehnologicd necesara pentru halele de crestere a
pasarilor adulte de 24-21°C. In fiecare hala sunt céte 18 gazolete cu puterea totala de 12,2 kWh care
functioneaza cu gaz metan.

Evacuarea pasarilor moarte: cadavrele de pasari moarte sunt colectate in saci de plastic care
sunt depozitati in lazi frigorifice pana la incinerarea in incineratorul propriu.

- Livrarea pasirilor la abatorul Soimus
Dupa incheierea ciclului de productie gainile sunt livrate la Abatorul Soimug pentru sacrificare.

- Evacuare asternut cu dejectii si curatire hale
Dupa depopularea halelor se evacueaza asternutul format din dejectii, rumegus si talag in sistem
uscat. Apoi se spali halele si toate dotérile interioare cu jet de apa sub presiune, se repara instalatiile de
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alimentare cu hrana si apa, instalatiile de ventilatie, incalzire $i iluminat si se dezinfecteazi spatiile in
vederea executérii vidului sanitar i a conservarii halelor pana la urmatorul ciclu de productie.

Amestecul de dejectii si rumegus este depozitat pe o platforma betonata sau pe paturile de
uscare de la SC Avis 3000 SA Mintia pentru biosterilizare, apoi este folosit in fermele agricole ca
ingrasamant organic.

- Reluarea ciclului de productie dupa perioada de vid sanitar.
Reluarea ciclului de productie se face cu respectarea unei perioade de vid sanitar.

3. Obtinerea puilor de carne de o zi in statia de incubatie

Statia de incubatie este dotata cu 6 incubatoare in folosinta si unul de rezerva cu o capacitate

de 76800 oua pe incubator si doua eclozionatoare cu o capacitate de 38400 oua pe un eclozionator.
Tehnologia de incubare a oudlor pentru obfinerea puilor presupune:

- primirea si sortarea oudlor,

- incubatia oualor

- eclozionarea oualor

- expeditie pui de o zi

- evacuare a deseurilor §i igienizare

- depozitare materiale necesare §i deseuri;

- intrefinere si reparatii dotari.

Ouile de la ferma 6 adulte sunt aduse §i sunt sortate intr-un depozit de oud. Oudle sparte
constituie deseu si sunt trecute in lazi frigorifice i predate saptamanal la Incineratorul propriu. Ouale
intregi dar care nu corespund din punct de vedere biologic pentru incubare sunt trimise la Statia de
sortare oud de la SC Avis Collection SRL.

Incubatia oudlor presupune respectarea strictd a conditiilor aseptice si controlul climatului in
spatiile de incubatie si eclozionare (umiditate, temperaturd si iluminare). In spatiile de incubatie i de
ecluzionare se asigura un aer cu o anumitd umiditate printr-un aparat de preparare a aerului.
Temperatura necesara este asiguratd cu rezistenfe electrice §i este reglatd automat conform
prescriptiior. [luminatul este asigurat prin becuri economice.

Ouile conforme pentru incubare sunt trecute in sala de primire, sunt agezate manual in site §i
sunt supuse unui proces de dezinfectare prin gazare cu formol. Doza de material dezinfectant este de
50 mg/mc/sala.

Ouile dezinfectate sunt trecute in sala de incubatie si plasate in incubatoare cu instalatie de
rotire a sertarelor. Sunt 6 incubatoare in functiune (si unul rezerva) cu o capacitate de 76800
oua/incubator.

Dupa 18,5 — 19 zile de incubare ouile sunt trecute in eclozionatoare. Sunt doua eclozionatoare
cu capacitatea de 38400 oud/eclozionator. Procentul de eclozionare este de 83,5 %.

Dupi 21 zile si 9 ore rezulta pui de carne de 1 zi care sunt trecuti in depozitul de pui care este
format din doud inca@peri. Aici li se aplicd puilor tratamentele specifice (vaccinari) pentru imunizare
dupa care sunt trecuti in sala de expeditie pui.

Puii de o zi sunt trimisi la SC CHICK SRL, fermele 1,7 si 9.

Deseurile de la incubatie formate din embrioni morti, coji de oua, oua clare, sunt puse in saci
de material plastic si depozitate in lazi frigorifice amplasate intr-o incépere de unde sunt incinerate in
incineratorul propriu. Sitele eliberate sunt spalate si dezinfectate in doua sali cu bazine de spilare.

Apele uzate sunt colectate pentru fiecare sector (incubatie, tineret, adulte) in cate un bazin de
75 m® de unde sunt duse cu vidanja la Statia de epurare de la Abatorul Soimusg care apartine aceluiagi
proprietar.
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Ambalajele rezultate de la materialele de dezinfectare §i materialele pentru tratamentele
specifice sunt depozitate in magazii separate pana la preluarea de firme specializate in tratarea,
valorificarea si eliminarea lor.

3. Utilizarea materiilor prime si a materialelor auxiliare, consumuri specifice.

L Consum Repartizare:% in produs,% in apa
Materie prima/ 47 s : s -
: anual % in canalizare % in degeuri/ pe sol
Functie oF A
% In aer

Ferma 6 tineret + adulte + statie de incubatie

93.8% produs final F6A

- Pasari existente la 01.01.2022 50561 pasari 6.2% FOA pierderi tehnologice
in F6T + F6A (mortalitati)
- Pui de o zi pentru obtinerea 5012200 cap 95% F6T produs final

tinerelui de inlocuire in ferma 6 - . . .
5%F6T pierderi tehnologice (mortalitati)

98% - 1n hrana pasarilor
2.458.480 t/an 2% - pierderi de nutrefuri evacuate
impreuna cu dejectiile

Nutreturi combinate pentru
hrana pasérilor

47,04% inglobat in produs
apa pentru consum biologic pui, 17.677 m*/an-total | 7,3% restituit in apa

consum menajer si igienizari Fé6+inc. 45.66% pierderi in aductiune, canalizari,
dejectii 1 evaporare

Rumegus, talas marunt 100mc/an 99.5% in deseuri

paie 50 t/an 0,5% in aer

vaccinuri pt tratamente pui 1.053.500 doze 100% -tratament pasdri

Vitamine + medic. 726 kg/an 100% -tratament pasari

Materiale pentru igieniziri, 747 kgfan 67% - in apele uzate,

deratizari si dezinfectie 33% - pe suprafeiele tratate.

97% - pe suprafetele tratate.

var 8 3% - pierderi la canalizare
248 385 mc 100% in proces
Gaz natural 2 600,95 Mwh
Energie electrica 643 228 kwh 100% in proces
motorina 30000 t
ik entrii inenbi 6.039.900 - buc 82.98% pui de 1 zi
ud pentru incubafie 17.02% deseuri

4. Misuri de minimizare a pierderilor si de optimizare a consumurilor de utilitati (apa, energie
electrica, gaz metan)

Pentru reducerea pierderilor §i optimizarea consumului de apa:

- Se folosese un sistem de adapare care asigura accesul nelimitat la apa, fara piederi de apa.

- Curatarea halelor la sfarsitul ciclului de productie, dupa evacuarea dejectiilor, se face cu jet de
apa sub presiune
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- Se face contorizarea cantitétilor de apa prelevate din subteran

- Existd céte apometre pe fiecare bloc pentru contorizarea cantitatilor de apa consumata de pasari.
- Exista un program de calibrare a instalatiilor de adapare a pasarilor

- Existd un program de verificare a instalatiilor de captare i distributie a apei.

5. Emisii de poluanti si impactul activititilor asupra mediului.

5.1. Factor de mediu — AER

Monitorizarea aerului

Activitatea SC Alis Prod Impex S.A are un impact scazut asupra calitatii aerului atmosferic dupa cum
rezulta din monitorizarea imisiilor in atmosfera determinate la limita de proprietate si prezentate in
RAM.

Moniorizarea emisiilor de poluanti gazosi

a.1.) Emisii de poluanti gazosi din procese de ardere

La ALIS PROD IMPEX functioneaza o centrala termica de perete pentru incalzirea spatiilor de
birouri in lunile reci. Timpul de functionare al centralei este de opt ore pe zi, 22 zile pe luna, pe
perioada a opt luni din an, respectiv 1408 ore pe an.

Debitul de gaze arse este de 38 mc/h. Inaltimea cosului 4 m. Diametru cosului 0,2 m.

Volumul de gaze arse evacuat este de 53504 mc/an.

Randamentul de ardere realizat este de 94,5% la un exces de aer de 12%.

Temperatura gazelor la evacuare este de 1050C

In 2017 au fost monitorizate emisiile de la centralele termice acestea nu prezinta depasiri fata de VLE.

a.2.) Gaze arse din arderea gazelor naturale rezulta si de la gazoletele (18 bucati/hala la F6 tineret)
pentru incalzirea halelor, se evacueaza in atmosfera ca emisii fugitive la inaltimea halelor, respectiv 6-
8§ m.

Calculul cantitatilor de poluanti evacuate in aer din ardrea gazelor naturale,

activitate NFR1.A.4.a, referinta EMEP/CORINAIR

vol gaze nat, me NOx, SOx, TSP, CO, NMVOC,

-0,002485 0,00001775 |  0,00001775 0,0008875 [ 0,00008875

F6+INC -
248 385 mc/an 617,23 kg/an 4,40 kg/an 4,40 kg/an | 220,44 kg/an 22,04 kg/an

b) Emisii de poluanti gazosi din procese de ardere — Incinerator

In 2022 au fost incinerate 74.280 kg (cadavre pasari si oua neconforme/sparte) de la Alis Prod Ferma 6
si statia de sortare. Incineratorul a functionat max 4 ore pe zi 242zile/an. Conform DEFRA
(Departament for Environment, Food and Rural Affairs) incineratoarele de capacitate mica, sub 50 kg
sunt considerate surse minore si nu sunt reglementate.

F6 TINERET= 29066
F6 ADULTE = 41533

F6= 70599 pasari/an
Denumire poluant Valoarea Cantitatea totala |  Metoda Metoda utilizata
de prag anuala (kg/an) (M,C,E) )
(Kg/an)
METAN CH4 Conform BREF
e k2 € 2017, tabelul 4.6 si
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AMONIAC NH3

10 000

8997 L

EMEP 2019.

METAN(kg/an) = 0,018 x 70599 pasari/an = 1270 kg/an '

Numar mediu pasari/an 41533 pasari adulte
Numar mediu pui/an 29066 tineret
Cantitatea de furaj adulte 1819500 kg/an
Cantitatea de furaj tineret 638980 kg/an

Calculul azotului excretat

Cantitate totala de
furaje consumata

Proteina
continuta

Cantitate de | Total
proteina in | proteina

kg proteina /Nr
mediu de pui/an

2458480kg/an din care | in retete | furajele
pe faze de hranire: consumate -
F6T 518123 kg 22% 113987 kg 113987 113987:
kg/ an 29066=3.92 kg/loc
animal /an
F6 adulte | 1940357 Kg | 17% 329860 kg 329860 kg/an | 329860:41533

=7.94kg/loc animal
/an

Pentru calculul azotului excretat s-a utilizat relatia din BREF 2017, tabelul 4.6
Nexcretat puicute=Y = 0.1548-X-0.2305= 0,1548x3.92-0.2305 = 0.376 kg Nexcretat/ loc

animal/an

Nexcretat gaini de reprod.=Y = 0.1571-X-0.1705 = 0,1571x7.94-0.1705 = 0.457 kg

Nexcretat/ loc animal/an

Nexeree.= 29066x0.376= 10929kg
Nexcree.= 41533x0.457 = 18981kg
TAN= 10929kg x 0,7 = 7650kg

TAN= 18981kg x 0,7 = 13287kg

Emisia din adapost

Ehous solid = mhous_solid TAN x EFhous_solid= 10929x0.21= 2295kg

Ehous solid = mhous solid TAN x EFhous solid= 13287x0.2= 2657kg

Emisii amoniac depozitare

E depozit = (TAN —E 445)x0.3 = (7651-2295) x 0.3 = 1607kg
E depozit = (TAN — E 44p)x0.08 = (13278-2657) x 0.08 = 850kg

Fara imprastiere: Emisia totala de azot amoniacal =2295+2657+1607+850 =7409kg/an
Emisia de amoniac = 17/14x7409= 8997kg
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FERMA NR. 6 TINERET

ita conform Stas 12574/1987

Nr. Indicator Metoda de analiza STAS
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.08 0.3 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA 06
(NH3) minute)
2 Amoniac 0.22 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA 06
Hj, zilnica)

Valoare msuat

limita Stas 12574/1987

Nr. Indicator Valoa Metoda de analiza STAS
. mg/mc si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.09 0.3 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA 06
(NH3) minute)
2 Amoniac 0.20 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA 06

NH;,

1 Valoare masuraa

zilnica

S

Valoare limita

conform Stas 12574/1987 |

Nr. Indicator Metoda de analiza STAS
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA 06
(NH3) minute)
2 Amoniac 0.19 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA 06
H; zilnica)

| Valoare masurata | Valoare limita

 difuze — Limita nr

“Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
‘ mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA 06
(NH;) minute)
2 Amoniac 0.20 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA 06
(NH3, zilnica)

11114

; Valoare limita conform Stas
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH;3) minute) 06
2 Amoniac 0.60 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
zilnica
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Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.26 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.41 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
NH; _zilnica) 06

| Vomraa

a _. ._ n tas

1987 |

Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
| Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.25 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Indicator |

Valoare masurata

z1lmca)

" Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Metoda de analizs STAS

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.21 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.30 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3, zilnica) 06

Indicator |

Valoare masurata

Valoarelumta confrmStas 12574! 1987 ;

Metods de analiza STAS.

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
. Amoniac 0.27 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.40 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Indjcator

lnica)

Valoare limita conform Stas 125741197

Metoda de anall STA%

Valoare masurata
Crt mg/me ' si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.37 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Indtor

Valoare masurata

: 21lnlca)

Metads de analiza STAS.

mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH;3) minute) 06
2 Amoniac 0.51 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA




SC ALIS PROD
IMPEX SA RAPORT AI:I(.)!;Z:. DE MEDIU Pag.
MINTIA 14/49

zilnica

7110

Valoare mssurats | Valoare liimita conform Stas 12574/1987

“Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
0.45 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

2 Amoniac

zilnica

“ Valare masurat _. loa ta cor 3187

06

Metoda de analiza STAS

£ Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
| _’ 4/05.11.2018
‘ Amoniac 0.010 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
| (NH;3) minute) 06
2 Amoniac 0.028 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

zilnica)

Valoare msurat . aare limita com Stas 12574!87 1

06

Nr. Indicator Metoda de analiza STAS
Crt mg/mec si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018

1 Amoniac 0.008 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06

2 Amoniac 0.038 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
H; zilnica) 06

Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza STAS

mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
_’ 4/05.11.2018
Amoniac 0.007 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.025 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Hj;

lndicato

Q
= B

Valoare masurata

zilnica)
i,:;_' i -

Valoare Ilt .

conform Stas 12574/1987 |

mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.006 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH;) minute) 06
2 Amoniac 0.041 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3, zilnica) 06

i dicor =

Valare masurata
mg/me

Valoare llitconform Stas 12574/1987

si conform Autorizatiei de mediu nr.

Metod:

e a

toda de an S

a .
= |
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4/05.11.2018
1 Amoniac 0.16 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.42 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

. ._....__.__. —

1 Valoare masurata

zilnica

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.26 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.31 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Valoare masurata

z11n’ca

Valoare llmlta conform Stas 12574fl987

Metodade anal iza STAS

Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.17 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.23 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Indicator |

Valoare masurata

zilnica

Valoare llmlta conform Stas 12574/1987 A

Metoda deanailza STAS

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.22 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.61 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3, zilnica) 06

- Metoda de analiza STAS

Indicator

| Valoare limita conformStas 12574/1987

Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.11 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.40 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

Me’foda de anallza SAS

Nr. Valoare masura
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.24 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.50 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3, zilnica) 06
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aloar mata

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.26 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH;) minute) 06
2 Amoniac 0.58 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
Hj; zilnica 06

Indicat

Valoare masurata

Valoare limita conform Stas 12574/1987

Metoda de anallza STAS

mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.16 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
_, (NH3) minute) 06
Amoniac 0.28 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) zilnica) 06

Indicat

[ Valre masurata

Valoare limita conform Stas 12574/1987

- etoda analiza STAS

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.15 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.26 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

ndato

Valoare masurata

znlmca

'|]J|

Valoarellmlta conformStas 12574f1987 "

Metoda de anallza STAS |

Nr.
' mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.24 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

zilnica

| lndlcat

are masurata

Valoare limita conform St3512574fl987 '

| Metoda de ala STS

Nr.
Crt mg/mce si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.20 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
(NH3) minute) 06
2 Amoniac 0.48 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

) Ind:cator ]

- NHJ r—— % W —_—— -

Valoare masurata

Ini

Valoare limita conform Stas 12574/1987

J_'r"‘}fih‘rug ql.,

e he UL

06

A “\._u____._‘r' - e

Metoda de anallza STAS

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.23 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-LA
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(NH;) minute) 06
f e s P 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
(NHs;, zilnica) 06

| Valoare masurata

[ Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H>S)

. Hidrogen 0.01 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA

sulfurat zilnica) 06

25)

Indicator |

Valoare masurata

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

87 | 1 Metoda de a.nahza STAS

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H,5) |
2 Hidrogen 0.03 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

Nr. i

lndlcator o

1987

Metods de anafize STAS

(H2S)

Valoare masurata
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
_’ 4/05.11.2018
Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.015 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06
i AT e e ve dift \prieta S 1_3.4; Eii_:f 3 -l.'-“s- %@
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574)' 1 987 Metoda de analiza STAS
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.012 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.018 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06
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- Valoare muta

i aloare limi cnr :

987 |

Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.028 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06
] ZS

Indicator il

Valoare mas 1

Valoare limita conform Stas 12574/1987

| ‘Metods:de analiza STAS

Nr.
. mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.06 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.017 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

s sl

” msu rata

A e,
1 ze - 11

a ae liit n tas

za STAS

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.026 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

— ZS e

Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas Metoda de analiza STAS
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.033 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

(H:S)
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Indicator

| aloare masu rat

Valearehmﬁa confnrm Stas 12574/1 987

Metoda de analiza STAS,

mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
| Hidrogen 0.010 0.015 mg/me (medie de scurta durata — 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.032 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

[ aloare masuta

Valoare Hitiits conform Stas 12574/1067

| Metoda de analiza STAS.

Nr.
O mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.054 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

Nr.

HS)

dicat O aore masurata

Valoarehmltaconform Stas 12574/1 987

"Metoda de analiza STAS

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

Ic ) alo ata

aloare hmita conform Stas 12574/1987 |

itcs dc anafiza STAR

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.028 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

(H,S)
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Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987

" Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S) :
2 Hidrogen 0.030 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

2S

Valoare masurata

| Valoare limita conform Stas 12574/1987

" Metoda de analiza STAS

Nr. Indicator
Q mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.012 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.032 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

Indicator |

Valoare masurata

alare limita cnform

' Meloda de anahza STAS

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
! Hidrogen 0.008 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.041 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

H,S)

Indicator |

oare masua

Valoare llmlta conform Stas

1 Metoda de anahza STAS

Nr.
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr,
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.013 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.029 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

(H2S)
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Indicator

Valoare masurata

T Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

: etoda cza STAS

Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.007 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.039 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

2S

Indicato

Imisi/En

Valoare masurata

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

“Metoda de analiza STAS

ot mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.004 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.044 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06
2S - —- — —_— —
. Imisii/Emisii lifuze — Limita CE R AR S SRS B 4
Nr. Indicator Valoare masurata | Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza STAS
Crt mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H3S)
. Hidrogen 0.021 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

Indicator

Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza STAS

IS RT3 ¢ )
" B RS

Nr. Valoare masurata
Crt mg/mc si conform Autorizatiei de mediu nr.
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.012 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat minute) 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.048 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-LA
sulfurat zilnica) 06

(H2S)
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cO 60.12 100 SR ISO 10396:2008 PSLA 06
SO, <2.86 35 SR ISO 10396:2008 PSLA 06
NOx 120.55 350 SR ISO 10396:2008 PSLA 06
Pulberi 1.5 50 SR EN 13284-1/2018 PSLA 39

CcO

61.8

100

SR ISO 10396:2008 PSLA 06

SO, <2.86 35 SR ISO 10396:2008 PSLA 06
NOx 122.3 350 SR ISO 10396:2008 PSLA 06
Pulberi 1.7 50 SR EN 13284-1/2018 PSLA 39

FERMA NR. 6 TINERET EMISII

Hala 1 crestere | Amoniac (NH;) 52 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 8.7 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 2 crestere | Amoniac (NH;3) 5.3 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 7.8 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 3 crestere Amoniac (NH;J 6.0 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 7.9 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 4 crestere | Amoniac (NH;J' 5.3 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 10.5 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 5 crestere Amoniac (NH;) 39 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 8.1 50 SR EN 13284-
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1:2008 PS LA 39
Hala 6 crestere Amoniac (NH;) 7.0 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 11.8 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 7 crestere Amoniac (NH3) 7.8 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 9.3 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 8 crestere | Amoniac (NH;J' 6.9 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 11.5 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39
Hala 9 crestere Amoniac (NH;) 7 30 SR ISO 10396:2008
Tineret PSLA 06
Pulberi 11.4 50 SR EN 13284-
1:2008 PS LA 39

FISA PULBERI SEDIMENTABILE

Pulberi
sedimentabile

30 zile

9.187

17

STAS 10195-1975
PS-LA-24

Nr. lndxcator

FERMA NR. 6 ADULTE

Valoare limita conform Stas 1257411 987 -

eto de anal 1

Valoare
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.08 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.22 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
zllmc.a)

Valoare limita conform Stas 1 7

lifuze — Limita proprietate SUD
Metoda de anallza

Nr. Indicator Valoare
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.09 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.20 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
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Va]a 1 fug

L zila)

Vlor limit con

as 12574/1987 |

_LAOS

Metoda de analiza

Nr. Indicator
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mce (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.19 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
NH; zilnica LA 06
Nr. Indicator Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.20 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
(NH;3, zilnica) LA 06

Indicator

Valoare limita conform Stas 12574/1987

tuz
Valoare |

e

imita conform

Stas 12574/1987 |

Nr. Valoare Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH;) minute) LA 06
2 Amoniac 0.60 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
zilnica LA

= e anl

NH

zilnica) ]
£t
987

=t

Valoare
masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.26 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.41 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-

LA 06

de ana

ARE B o

Valoare limita conform Stas 12574[198

Indicator Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1 Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.25 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
i

Indicator Valoare Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.21 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
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(NH,) minute) LA 06
2 Amoniac 0.30 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
(NH“) zilnica) LA 06

Indicator

Valoare

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Metoda de aiza

“Indicator |

Valoare limita conform Stas 12574/1987

Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.27 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.40 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
_ _ _zilnica) LA 06
Nr. Indicator Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza
Crt masurata mg/me | si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.13 0.3 mg/mc (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NHj3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.37 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
zilnica LA 06
Nr. Indicator Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.18 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
2 Amoniac 0.51 1.0 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
NHj;) . zilnica) LA 06

Valoare
Crt masurata mg/me | si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Amoniac 0.19 0.3 mg/me (medie de scurta durata — 30 SR EN 13528-2 PS-
(NH3) minute) LA 06
) Amoniac 0.45 1.0 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
(NH3, zilnica) LA 06
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Nr. Indicator

| alare

Valoare limita conform Stas 12574/1987 |

Metoda deanallza

Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata — 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.01 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

2 ln iar
Crt

E Valoare

si conform Autorizatiei de mediu nr.

Valoarellmlta conform Stas 12574/1 987 [ Metoda de ali

STAS

masurata mg/me
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.03 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

' N. i Indlcar [

Meto de liza

Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1987
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H:S)
2 Hidrogen 0.015 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-

sulfurat

i r. T Indlcator =

Valoare

zilnica)

Valoare llmlta conform Stas 125f’987 —

LA 06

’Metoda de analiza

Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.012 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.018 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

(H2S)
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Nr. lndlcator Valoare Valoare limita conform Staq 12‘374{ 1987 Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.032 0.08 mg/mce (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06
| @) |
e e e R _ - gitive difuze — Limita proprietateSUD
Nr. Indicator Valoare Valoare I|m|ta conform Stas 12574/1987 Metoda de analiza
U Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/me (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H:5)
2 Hidrogen 0.054 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06
~ Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate EST 2395
Nr. Indicator Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1987 Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.008 0.015 mg/mc (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.042 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
‘ sulfurat zilnica) LA 06
(H:5) |
Eo AR e T __Imisii/Emisii fugitive difuze — Limita proprietate VEST
Nr. Indicator Valoare Valoare limita conform Stas 12574/1987 | Metoda de analiza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S) . y -
2 Hidrogen 0.028 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06
(H2S) i
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Nr.

*Indicator |

Valoare limitn conform Stas 12574{1937 T

ta d analiza

Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.010 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(HzS)
2 Hidrogen 0.028 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

Crt

Indicator |

Valoare

Valomita conform Stas 12574/198‘? i

Metoda de analiza

masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.06 0.015 mg/me (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.017 0.08 mg/me (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

___(HS

Valoare

Metod de anal:za .

Valoare limita conform Stas 12574/1987
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.009 0.015 mg/mc (medie de scurta durata— 30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H,S)
2 Hidrogen 0.026 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06

b i i ) R R
; Indicator Valoare Valoare llmlta conform Stas 12574,’1 987 Metoda de anallza
Crt masurata mg/me si conform Autorizatiei de mediu nr. STAS
4/05.11.2018
1 Hidrogen 0.011 0.015 mg/me (medie de scurta durata—30 | SR EN 13528-2 PS-
sulfurat minute) LA 06
(H2S)
2 Hidrogen 0.033 0.08 mg/mc (medie de lunga durata — SR EN 13528-2 PS-
sulfurat zilnica) LA 06
(H>S)

¢) Emisii de poluanti gazosi din procesul de crestere a gainilor ouatoare
Poluantii gazosi rezultati din activitatea de crestere a gainilor ouatoare pentru reproductie sunt metanul
si amoniacul care ajung nedirijat in atmosfera. Cantitatile evacuate sunt determinate prin calcul
folosind factori de emisie aplicat la numarul echivalent de pasari. Valorile factorilor de emisie sunt
preluati din BREF 2017, tabelul 4.6 si EMEP 2019.
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Tip animal | NH3 CH4 [ N20 | PM10 miros
Kg/an/loc Ou E/s per
bird
Pui de carne | 0.004-0.18 0.004-0.006 | 0.009 -0.032 | 0.004-0.025 | 0.032-0.7
Gaini 0.019-0.36 0.078-0.2 0.002-0.180 | 0.02-0.15 0.102-1.53
ouatoare
Puicute 0.014-0.21 NI NI 0.008-0.078 | 0.042-0.227
tineret
Puicute rase | 0.025-0.58 NI NI 0.016-0.049 | 0.11-0.93
grele
Adulte = 41533 pasari/an
Tineret = 29066 pasari/an
TOTAL = 70599 pasari/an
Denumire poluant Valoarea Cantitatea totala Metoda Metoda utilizata
de prag anuala (kg/an) (M,C,E) *)
(Kg/an)
METAN CH4 100 000 1270 C Conform BAT
AMONIAC NH3 10 000 8997 C

METAN(kg/an) = 0,018 x 70599 pasiri/an = 1270 kg/an

Numar mediu pasari/an 41533 pasari adulte
Numar mediu pui/an 29066 tineret
Cantitatea de furaj adulte 1819500 kg/an
Cantitatea de furaj tineret 638980 kg/an

Calculul azotului excretat

Cantitate totala de furaje | Proteina | Cantitate de Total proteina | kg proteina /Nr

consumata continuta | proteina in mediun de pui/an

2458480kg/an din care pe | in retete | furajele

faze de hranire: consumate

FoT 518123 kg 22% 113987 kg 113987 113987: 29066=3.92

L kg/ an kg/loc animal /an

F6 adulte | 1940357 Kg 17% 329860 kg 329860 kg/an 329860:41533
=7.94kg/loc animal
/an

Pentru calculul azotului excretat s-a utilizat relatia din BREF 2017, tabelul 4.6

Nexcretat puicute=Y = 0.1548-X-0.2305= 0,1548x3.92-0.2305 = 0.376 kg Nexcretat/ loc animal/an
Nexcretat gaini de reprod.=Y = 0.1571:X-0.1705 = 0,1571x7.94-0.1705 = 0.457 kg Nexcretat/ loc

animal/an

Nexcret.= 29066x0.376= 109291(8
N.(‘x(‘rt‘!.z 41 533)(0.457 = 18981 kg
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TAN=10929g x 0,7 = 7650kg
TAN=18981kg x 0,7 = 13287kg

Emisia din adapost

Ehous_solid = mhous_solid_TAN x EFhous_solid= 10929x0.21= 2295kg
Ehous_solid = mhous_solid_TAN x EFhous_solid= 13287x0.2= 2657kg

Emisii amoniac depozitare
E depozit = (TAN - E aap)x0.3 = (7651-2295) x 0.3= 1607kg

E depozit = (TAN — E ap)x0.08 = (13278-2657) x 0.08 = 850kg

Fara imprastiere: Emisia totala de azot amoniacal =2295+2657+1607+850 =7409kg/an
Emisia de amoniac = 17/14x7409= 8997kg

Fisa monitorizare zgomot

Zgomot — Fond SR ISO 1996-
Limita proprietate | 2:2018 PS LA 05
Zgomot 57.2 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 1 2:2018 PS LA 05
Zgomot — Fond 38.6 - SR ISO 1996-
Limita proprietate 2 2:2018 PS LA 05
Zgomot 52.0 65 SR ISO 1996~
Limita proprietate 2 2:2018 PS LA 05
Zgomot — Fond 333 - SR ISO 1996~
Limita proprietate 3 2:2018 PSLA 05
Zgomot 48.3 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 3 2:2018 PSLA 05
Zgomot — Fond 444 - SR ISO 1996~
Limita proprietate 4 2:2018 PS LA 05
Zgomot 55.4 65 SR ISO 1996~
Limita proprietate 4 2:2018 PS LA 05
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Zgomot — Fond SR ISO 1996-
Limita proprietate | 2:2018 PS LA 05
Zgomot 59.0 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 1 2:2018 PS LA 05
Zgomot — Fond 51.1 - SR ISO 1996-
Limita proprietate 2 2:2018 PS LA 05
Zgomot 51.6 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 2 2:2018 PS LA 05
Zgomot — Fond 46.2 - SR ISO 1996-
Limita proprietate 3 2:2018 PS LA 05
Zgomot 53.6 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 3 2:2018 PS LA 05
Zgomot — Fond 50.5 - SR ISO 1996-
Limita proprietate 4 2:2018 PS LA 05
Zgomot 51.4 65 SR ISO 1996-
Limita proprietate 4 2:2018 PS LA 05

5.2. Factor de mediu — APA
Monitorizarea apei uzate

Categoriile de ape uzate rezultate la S.C. ALIS PROD IMPEX SA:
- Apele uzate menajere de la instalatiile igienico —sanitare.
-Apele uzate tehnologice de la spalarea si igienizarea spatiilor de productie la sfarsitul ciclului

de productie.

- Ape uzate tehnologice rezultate de la statia de incubare

Apele uzate menajere sunt colectate intr-un bazin vidanjabil de 1 mc.

Apele uzate tehnologice sunt colectate in cele trei bazine de 75 mc de unde cu vidanja proprie
sunt transportate la statia de epurare de la Abatorul Soimus apar{inand aceluiagi proprietar.
Din monitorizarea apelor uzate evacuate rezultd ca nu au fost depasiri fata de limitele prevazute de
Autorizatia de gospodarire a apelor nr 427/2008. Apele uzate sunt vidanjate si transferate in afara
amplasamentului, la statia de epurare a Abatorului Soimusg pe baza de contract.

In anul 2022 a fost evacuat la statia de epurare de la Abatorul Soimus un volum de 195 mc/an
ape uzate, din care:

- 45 mc/an de la Incubatie,

- 65 me/an de la Ferma 67T,

- 85 mc/an de la Ferma 6A,

Emisiile de poluant cu apele uzate evacuate de la SC ALIS PROD IMPEX SA in anul 2021 sunt
prezentate in tabelul urmator:
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Vol apa evac, mc 40 60 80 60 180
pH 6,5 - 8,5 7.12 723 7.03 .12 -
suspensii,mg/l 350 101 120 102 107.6 19.36
CCOCr, mg/l 500 147 160 130 145.6 0.32
CBOS, mg/I 300 74.3 79.3 64.3 72.6 13.06
Subst extr, mg/I - <20 <20 <20 20 3.6
amoniu, mg/l 30 23.6 26.2 25.1 24.9 2.68
*fosfor tot, mg/l 5 225 2.11 2.62 232 0.41
detbiodegr, mg/I 28 0.38 0.36 0.40 0.38 0.06
‘oc, mg/l ooy 485
azot din amoniu, calculat 19.04
mg/|

Emisiile de poluant cu apele uzate evacuate de la SC ALIS PROD IMPEX SA in anul 2022 sunt
prezentate in tabelul urmator:

Vol apa evac, mc ' 45 65 85 j 65 ' 195

pH 6,5-8.5 733 7.41 7.25 733 -
suspensii,mg/1 350 178 189 162 176.3 34.4
Cr, mg/l 500 180 199 158 179 11.6
CBOS, mgfl 300 90.5 98.5 78.5 89.2 17.4
Subst extr, mg/I - <20 <20 <20 20 3.8
amoniu, mg/| 30 26.1 283 273 2332 5.3
*fosfor tot, mg/l 3 2.40 2.62 2.83 2.62 0.51
det biodegr, mg/| 25 031 0.30 0.34 0.32 0.06
*TOC, mg/l “g'é‘g?;" 59.6 1.6

P amoiv, calculat 20.8 4

mg/l

* Indicatori specifici conf Ghidului European PRTR/2008
TOC = Carbon Organic Total, este egal cu CCOCr/3
Azot din amoniu este egal cu NH;" x 13/17

Monitorizarea pinzei freatice

In tabelul de mai jos au fost redate monitorizarile la apa freatica in anul 2022, raportate atat la
valorile din Legea apei potabile cat si la cele din Raportul de amplasament din 2006.

Analizand valorile la apa freatica si facand o analogie cu valorile de la sol , valorile de la apa freatica
nu mai indica o contaminare cu poluantii specifici activitatii de crestere a pasarilor.
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PUNCT DE | PARAMETRII |

FERMA 6
ADULTE -
AVAL

Valori admise

._ Legea .
| 458/2002,modificata | 658/
| sicompletataprin | | 28.04.2022
| Legea Nr.311/2004 | R R
>6,5;<9,5 6,24 7.33 SR ISO
10523:2012
PS-LA 01, ed
1, rev4
-CCOCr <15 KIT MERK
(oxidabilitate) PS-LA 10, ed
mgO»/1 2, rev 0
- Consum 6.1 KIT MERK
biochimic de PS-LA 09, ed
oxigen (CBOs) 2,rev 0
mgO,/1
- Azot 0,50 1,77 0.18 KIT MERK
amoniacal- PS-LA 14, ed
mg/l 2,rev(
- Fosfor total - 0,11(PO ) 0.11 KIT MERK
mg/l PS-LA 13, ed
2,rev(
- Azotiti (NO,) 0,50 6,4 0.06 KIT MERK
- mg/l PS-LA 11, ed
2. 1rev 0
- Azotati (NO3) 50 3,35 10.7 KIT MERK
-mg/l PS-LA 12, ed
2, rev(

PUNCT DE

FERMA 6
ADULTE -
AMONTE

Valori admise
Legea

58/2002,modificata |

| 28042022

| OBSERVATI]

- Legea Nr.311/2004 e 23
-pH >6,5:;<9,5 it 7.30 SR ISO
10523:2012
PS-LA 01, ed
1, rev4
- CCOCr <15 KIT MERK
(oxidabilitate) PS-LA 10, ed
mgO,/1 2, rev0
- Consum 5.3 KIT MERK
biochimic de PS-LA 09, ed
oxigen (CBOs) 2,rev(
mgO,/1
- Azot 0,50 1,77 0.16 KIT MERK
amoniacal- PS-LA 14, ed
mg/l 2,rev0
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~Fosfor fotal - 0.11(PO ) 0.09 KIT MERK
mg/ PS-LA 13, ed
2,rev 0
~ Azofiti (NO5) 0,50 6.4 0.05 KIT MERK
-mg/l PS-LA 11, ed
2,rev 0
~Azotati (NO) 50 335 104 KIT MERK
- mg/l PS-LA 12, ed
2. rev0

PUNCT DE | PARAMETRII |

Valori admise

ERVATII

PRELEVARE | it Legea i
& B | 458/2002,modificata |
| si completataprin | I
Bl Legea Nr.311/2004 [ ¥ )
26,5;<9,5 6,24 7.15 SR ISO
10523:2012 PS-
LA 01, ed I, rev
4
- CCOCr <1§ KIT MERK PS-
(oxidabilitate) LA 10, ed 2, rev
mgO,/I 0
- Consum 5.5 KIT MERK PS-
biochimic de LA 09, ed 2, rev
oxigen (CBOs) 0
mg0,/1
FERMA S - Azot 0,50 1,77 0.25 KIT MERK PS-
AL~ | amoniacal- LA 14, ed 2, rev
[ ] mg/l 0
- Fosfor total - 0,11(PO *y) 0.10 KIT MERK PS-
mg/l LA 13,ed 2, rev
0
- Azotiti (NOy) 0,50 6,4 0.05 KIT MERK PS-
-mg/l LA 11,ed 2, rev
0
- Azotati (NO3) 50 3,35 9.6 KIT MERK PS-
-mg/l LA 12, ed 2, rev
0
Valori admise VLE- | RAPORT | OBSERVATII
3 Legea Raport [[|{INCERCARE j[Ei
458/2002,modificata . 655/
si completataprin

ol

| LegeaNr.3112004 |

TINERET —

AMONTE

26.5;595

| 28.04.2022

10523:2012 PS-
LAOl, ed I, rev
4
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-CCOCr <15 KIT MERK PS-
(oxidabilitate) LA 10, ed 2. rev
mgO,/l 0
- Consum 5.1 KIT MERK PS-
biochimic de LA 09, ed 2, rev
oxigen (CBOs) 0
mgO,/1
- Azot 0,50 1,77 0.21 KIT MERK PS-
amoniacal- LA 14, ed 2, rev
mg/l 0
- Fosfor total - 0,11(PO %) 0.07 KIT MERK PS-
mg/l LA 13,ed 2, rev
0
- Azotiti (NO») 0,50 6.4 0.04 KIT MERK PS-
-mg/l LA 11,ed2, rev
0
- Azotati (NO;) 50 3.35 8.6 KIT MERK PS-
- mg/l LA 12,ed 2, rev
0

FERMA 6
INCUBATIE —
AVAL

Valori admise
Legea

VLE-
Raport

RAPORT

660/

: | INCERCARE |
~ amplasa- 1|

) | ment-2006 | 28.04.2022 : Virig
e Legea Nr.311/2004 e Rl &) s i S R o e e
-pH >H52295 6,24 7.18 SR ISO
10523:2012 PS
LA Ol,ed 1, rer
4
-CCOCr <15 KIT MERK PS
(oxidabilitate) LA 10, ed 2, rer
mg0,/I 0
- Consum 6.5 KIT MERK PS
biochimic de LA 09, ed 2, rer
oxigen (CBOs) 0
mg0,/1
- Azot 0,50 1.77 0.24 KIT MERK PS
amoniacal- LA 14, ed 2, re®
mg/l 0
- Fosfor total - 0,11(PO ") 0.14 KIT MERK PS
mg/l LA 13,ed 2, re
0
- Azotiti (NO,) 0.50 6.4 0.08 KIT MERK PS
-mg/l LA 11,ed2, rer
0
- Azotati (NOj3) 50 3.35 13.7 KIT MERK PS
-mg/l LA 12, ed 2, rer
0
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PUNCT DE PARAMETRII Valori admise VLE- RAPORT | OBSERVATI
PRELEVARE Legea | Raport | -
458/2002,modificata | amplasa- |
si completataprin | ment-2006 | 2

Legea Nr.311/2004 (R
-pH >6,5:<9.5 6,24 7.20 SR ISO

10523:2012 PS
LA O01,ed 1, re
4
- CCOCr <15 KIT MERK PS
(oxidabilitate) LA 10, ed 2, rer
mgO,/l 0
i - Consum 6.0 KIT MERK PS
biochimic de LA 09, ed 2, rer
oxigen (CBOs) 0
FERMA 6 mgO,/1
INCUBATIE - - Azot 0,50 177 0.22 KIT MERK PS
AMONTE amoniacal- LA 14,ed 2, rer
mg/l 0
- Fosfor total - 0,11(PO ™) 0.10 KIT MERK PS
mg/I LA 13, ed 2, rer
0
- Azotiti (NO») 0,50 6,4 0.05 KIT MERK PS
-mg/l LA 11,ed 2, re
0
- Azotati (NO;) 50 3,35 12.1 KIT MERK PS
- mg/l LA 12, ed 2, rev
0

Ape Uzate — Bazin vidanjabil ADULTE : RI 652/28.04.2022
Indicatorul de Concentratia Valoare Metoda De Analiza

calitate admisa, Determinata
Conform NTPA
002/2005
pH unitati 6,5+8,5 7.25 SR ISO 10523:2012 PS-LA
pH 01, edl rev 4
2 | Materii totale mg/l 350 162 SR EN 872:2005 PS-LA 04
in suspensie
(MTS)
3 Consum mgO,/1 500 158 KIT MERK PS-LA 10, ed2
chimic de rev 1
oxigen (CCO-
Cr)
4 Consum mgO,/1 300 78.5 KIT MERK PS-LA 09, ed2
biochimic de rev 1
oxigen (CBOs)
5 Azot mg/l 30 21.3 KIT MERK PS-LA 14, ed2
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amoniacal rev 1
(NHy)
6 | Fosfor total (P) mg/l 5,0 2.83 KIT MERK PS-LA 13, ed2
rev 1
7 Detergenti mg/l 25,0 0.34 KIT MERK PS-LA 17, ed2
sintetici - rev 1
biodegradabili
8 Substante mg/I 30,0 <20 SR 7587-96
extractibile cu
solventi
organici

Ape Uzate — Bazin vidanjabil hala 4 si hala S TINERET : RI 654/08.04.2022

Nr. || Indicatorul de UM Concentratia Valoare Metoda De Analiza
calitate admisa, Determinata
Conform NTPA
002/2005
1 pH unitati 6,548,5 7.41 SR ISO 10523:2012 PS-LA
pH 01, edl rev 4
2 Materii totale mg/l 350 189 SR EN 872:2005 PS-LA 04
in suspensie
(MTS)
3 Consum mgOy/1 500 199 KIT MERK PS-LA 10, ed2
chimic de rev 1
oxigen (CCO-
Cr)
4 Consum mg0,/1 300 98.5 KIT MERK PS-LA 09, ed2
biochimic de rev 1
oxigen (CBOs)
5 Azot mg/l 30 28.3 KIT MERK PS-LA 14, ed2
amoniacal rev |
(NHy)
6 Fosfor total mg/l 5,0 2.62 KIT MERK PS-LA 13, ed2
(P) rev 1
7 Detergenti mg/l 25,0 0.30 KIT MERK PS-LA 17, ed2
sintetici rev 1
biodegradabili
8 Substante mg/l 30,0 <20 SR 7587-96
extractibile cu
solventi
organici

Ape Uzate — Bazin vidanjabil INCUBATIE : RI 652/28.04.2022

Indicatorul de
calitate

unitati

Concentratia
admisa,
Conform NTPA
002/2005

Valoare

Determinata

6,5+8,5

7.25

Metoda De Analiza

SR ISO 10523:2012 PS-LA
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pH 01, edl rev 4
Materii totale mg/l 350 162 SR EN 872:2005 PS-LA 04
in suspensie
(MTS)
Consum chimic mgQO,/1 500 158 KIT MERK PS-LA 10, ed2
de oxigen rev 1
(CCO-Cr)
Consum mgO,/1 300 78.5 KIT MERK PS-LA 09, ed2
biochimic de rev 1
oxigen (CBOs)
Azot amoniacal mg/l 30 27.3 KIT MERK PS-LA 14, ed2
(NHy) rev 1
Fosfor total (P) mg/l 5,0 2.83 KIT MERK PS-LA 13, ed2
rev 1
Detergenti mg/l 25,0 0.34 KIT MERK PS-LA 17, ed2
sintetici rev 1
biodegradabili
Substante mg/l 30,0 <20 SR 7587-96
extractibile cu
solventi
organici
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FISA DE MONITORIZARE DEJECTII PENTRU 2022

“Indiestorul de

Valoare

Nr. crt. Metoda de
calitate determinata Analiza

1 Azot total Kg/t 6.6 KIT MERK

2 Fosfor total Kg/t 5.0 KIT MERK
3 Umiditate % 244 SR EN

lndicatol e

or

etoda de m

12880:2002

Nr. crt
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 5.9 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 4.5 KIT MERK
3 Umiditate % 20.9 SR EN
] 12880:2002 ]
Nr. crt. Indicatorul de UM Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 5.3 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 6.9 KIT MERK
3 Umiditate % 25.8 SR EN
12880:2002
Nr. crt Indicatorul de UM Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 9.0 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 7.8 KIT MERK
3 Umiditate % 22.1 SR EN
12880 2002 _
Indicatorul de Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 8.2 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 74 KIT MERK
3 Umiditate % 26.5 SR EN

12880 2002

Nr ert. lndlcatorul de UM Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza

1 Azot total Kg/t 7.8 KIT MERK

2 Fosfor total Kg/t 6.9 KIT MERK
3 Umiditate % 23.7 SR EN

i lnlcatorul de

calitate

determinata

12880:2002

Valnare

Metoda de
Analiza
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| Azot total Kg/t 8.2 KIT MERK
¢ ) Fosfor total Kg/t T3 KIT MERK
3 Umiditate % 22.1 SR EN
12880:2002

Nr. ert. Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 8.6 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 7.7 KIT MERK
3 Umiditate % 20.6 SR EN
12880:2002
Nr. ert. Indicatorul de Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 9.3 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 8.3 KIT MERK
3 Umiditate % 26.4 SR EN
12880:2002
Indicatorul de Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 9.6 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 8.6 KIT MERK
3 Umiditate % 251 SR EN
12880:2002
Nr. ert Indicatorul de UM Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza
1 Azot total Kg/t 9.5 KIT MERK
2 Fosfor total Kg/t 8.2 KIT MERK
3 Umiditate % 24.2 SR EN
12880:2002

Nr. ert Indicatorul de UM Valoare Metoda de
calitate determinata Analiza

1 Azot total Kg/t 9.8 KIT MERK

2 Fosfor total Kg/t 8.0 KIT MERK
3 Umiditate % 21.1 SR EN

12880:2002
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Conformarea cu BAT 24 si 25

BAT 24.

BAT constau in monitorizarea cantitdatii de azot si fosfor total
excretat rezultatda din dejectiile animaliere, prin utilizarea uneia
dintre urmdtoarele tehnici, cel putin cu frecventa indicata mai

Analiza conformarii/
Descrierea situatiei
existente in ferma

Jjos.
Index | Tehnica Frecventa | Aplicabilitate
a. Calculare prin O data pe an | General aplicabila. Nu s-a realizat pana in
utilizarea unui bilant pentru prezent.
masic al azotului si fiecare
fosforului bazat pe ratia | categorie de
alimentard, continutul | animale.
de proteine brute al
regimului alimentar,
cantitatea totala de
fosfor si performanta
animalelor.
b. Estimare prin utilizarea . | Nusa aplicat pana in

analizei dejectiilor
animaliere pentru
continutul de azot total
si de fosfor

total.

prezent

Cantitatea de dejectii produsa = 1230 tone cu umiditate de 23.6%
Cantitatea de dejectii uscate= 1230 x 23.6%= 290 tone

Cantitatea de dejectii uscate= 1230- (1230 x 23.6%) = 1230 — 290 tone = 940 tone
Conform buletinului de analiza avem Azot total 8.15 kg/t, fosfor total = 7.2 kg/t
Cantitatea de azot = 940 x 8.15 = 7660 kg

Cantitatea de amoniac = 17/14 x 7660 = 9301 kg

Cantitatea de fosfor total= 940 x 7.2 = 6768 kg

BAT 25.

BAT constau in monitorizarea emisiilor de amoniac in aer prin

utilizarea uneia dintre urmatoarele tehnici, cel putin cu frecventa

indicatd mai jos.

Analiza
conformarii/
Descrierea
situatiei existente

Tehnica

Frecventa

Aplicabilitate

in ferma

Estimare prin
utilizarea bilantului
masic bazat pe
excretie si pe
azotul total (sau
azotul amoniacal

O data pe an
pentru fiecare
categorie de
animale.

General aplicabila.

Nu s-a realizat
pana in prezent.
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total) prezent in
fiecare etapa de
gestionare a
dejectiilor
animaliere.

b. Calculare prin
masurarea
concentratiei de
amoniac si a

ratei de ventilatie
prin utilizarea
metodelor standard
ISO,

nationale sau
internationale ori a
altor metode care
asigura date de

De fiecare data
cand au loc
modificari
semnificative
pentru cel putin
unul dintre
urmatorii
parametri:

(a) tipul de
animale
crescute in ferma;
(b) sistemul de

Aplicabild numai pentru
emisiile provenite din
fiecare adapost pentru
animale. Nu este aplicabila
instalatiilor cu sistem de
curatare a aerului. In acest
caz, se aplica BAT 28. Din
cauza costurilor generate de
masurdtori, este posibil ca
aceasta tehnica sa nu fie
general aplicabila.

Nu s-a aplicat pana
in present in ferma

o calitate stiintifica | addpostire.
echivalenta.

c. Estimare prin O data pe an General Emisiile de
utilizarea pentru fiecare aplicabila. amoniac
factorilor de categorie de din ferma se
emisie. animale. estimeaza prin

utilizarea
factorilor de
emisie din EMEP
si se raporteaza
anual (in RAM).

Tabel 28: BAT-AEL pentru emisiile de amoniac in aer provenite din fiecare adapost pentru puii de carne cu o greutate

finala de pana la 2,5 kg (tabelul 3.2)

Parametru

BAT AEL (kg NH3/loc/an)*

Amoniac, exprimat ca NH3

0,01-0,08%*

*Este posibil ca BAT-AEL sa nu fie aplicabile urmatoarelor tipuri de crestere: crestere in spatii

inchise -sistem extensiv, crestere libera, crestere libera traditionala si crestere libera cu

libertate totala, asa cum sunt definite in Regulamentul (CE) nr. 543/2008 al Comisiei din 16

iunie 2008 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al

Consiliului in ceea ce priveste standardele de comercializare a carnii depasare (JO L 157,

17.6.2008, p. 46).
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**Limita inferioara a intervalului este asociata cu utilizarea unui sistem de purificare a

aerului.

Monitorizarea aferenta este prevazuta in BAT 25. Este posibil ca BAT-AEL sa nu fie aplicabile pentru productia

animaliera ecologica.

6. Mod de gestionare a deseurilor.
Gestiunea deseurilor se face conform HG 856/2002

O situatie sintetica a gestiondrii deseurilor este prezentata in tabelul urmator.

STOC i .+ | ELIMINAT | RAMAS _
DESEU INITIAL GENERAT | VALORIFICAT FINAL iN STOC OBSERVATI
S-a valorificat
Dejectii uscate in . p;;:ggﬁton
mesﬁ;:gﬁt‘zg‘“‘ el | . 1120 1120 = ) individuali
COD 02 01 06 peniry wizase
in folosul
agriculturii
Transferate
Cadavre paséri + oua pentru
neconforme (kg) - 75.383 - 75.383 B eliminare prin
COD 0201 02 incinerae la
Avis Collection
Ambalaje de plastic
la punctul ) 51 . 51 . SC NEUTRON
farmaceutic SRL
Cod 15 01 10* (kg)
Ambala_;e' de sticla SC NEUTRON
farmacie (kg) - 27 - 27 - SRL
COD 1501 07*
Deseuri menajere 30.12 me 30.12 me - 1
nepericuloase (mc) - 7.530 kg - 7.530 kg - (E‘B/ETI?AR?I;I
COD 20 03 01 ) B -
Deseuri de lampi de B o
la iluminatul halelor* | 13 31 . - 44 e o
(kg) COD 2001 21* e
specializate.
Hartie si carton COD vaioif’ﬁzgrpﬁn
20 E 1 ){)I - - - - - Firs
= (__g_____ specializate
N S-a valorificat
Cenusa incinerare - la peoduciio
(kg) - 572 572 : .

agricoli
individuali
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pentru utilizare
in folosul
agriculturii

Total deseuri transferate pentru valorificare: 1120,572 t
Total deseuri transferate pentru eliminare: 82.991 t
1 mc deseu menajer = 250 kg

7. Reclamatii si sesizari.
Nu s-au inregistrat reclamatii i sesizari in anul 2022.
8. Realizarea masurilor din planul de actiuni.

SC ALIS PROD IMPEX SA are implementat un sistem de management al mediului in
conformitate cu SR EN ISO 14001:2005.

Prin politica de mediu unitatea si-a stabilit urmatoarele obiective generale de mediu:
- Controlul impactului asupra mediului datorat activitafii unitatii
- Incadrarea in cerintele BAT privind controlul deseurilor
- Imbunatatirea continua a performantelor de mediu
Pentru atingerea acestor obiective s-au stabilit obiective specifice urmarite prin programe de
monitorizare.
Obietivul nr 1: Evaluarea impactului asupra mediului — pentru realizarea acestui obiectiv au fost
identificate si evaluate aspectele de mediu in conditii normale, anormale §i de urgentd conform
procedurilor i au fost elaborate Instructiuni de Protectia Mediului pentru colectarea i depozitarea
deseurilor, pentru depozitarea si utilizarea substantelor periculoase, pentru gospodarirea apelor uzate si
pentru gestionarea poludrilor accidentale.
Obietivul nr 2: Gestionarea adecvata a deseurilor - pentru realizarea acestui obiectiv se face periodic
instruirea personalului privind colectarea selectiva a deseurilor si s-au incheiat contracte cu firme
autorizate de colectare, valorificare sau eliminare a deseurilor.
Obietivul nr 3: Reducerea consumurilor resurselor naturale. Ralizarea acestui obiectiv constituie o
preocupare permanenti la nivelul managementului unitatii. Pentru aceasta s-au intocmit fise de
monitorizare a consumurilor de apa si prin urmarirea si analiza indicatorilor de performanta pot fi
stabilite programe de reducere a consumurilor.

9, Costuri de mediu

Chelt mediu 2022 ALIS PROD IMPEX

Analize chimice, monitorizare factori mediu 45000
Sistem climatizare 25162
Reparatii 8200
TOTAL 78.362

10. Masuri dispuse de autorititile de control pe linie de mediu si mod de rezolvare.

In anul 2022 GNM Serviciul Comisariatului Judetean Hunedoara a efectuat un control in data de
02.02.2022, prin care nu s-au stabilit masuri, nu s-au aplicat sanctiuni.

11. Diverse notificari.
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— s-a realizat raportarea E-PRTR

- s-a realizat raportarea [PPC

-s-a realizat raportarea Inventare de emisii

- s-a raportat gestiunea deseurilor

REPREZENTANT TITULAR

SC PHOEBUS ADVISER SRL




